

Município de PONTE ALTA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2018/MÊS JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>22.286.802,82</b>	<b>22.286.802,82</b>	<b>1.864.953,10</b>	<b>8,37</b>	<b>8.690.091,43</b>	<b>38,99</b>	<b>13.596.711,39</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>20.223.002,82</b>	<b>20.223.002,82</b>	<b>1.864.953,10</b>	<b>9,22</b>	<b>8.590.012,60</b>	<b>42,48</b>	<b>11.632.990,22</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.980.450,00	1.980.450,00	165.943,75	8,38	805.296,96	40,66	1.175.153,04
IMPOSTOS	1.822.400,00	1.822.400,00	155.370,02	8,53	769.686,70	42,23	1.052.713,30
TAXAS	147.450,00	147.450,00	10.573,73	7,17	35.610,26	24,15	111.839,74
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	10.600,00	10.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.600,00
CONTRIBUIÇÕES	240.000,00	240.000,00	21.033,64	8,76	113.267,45	47,19	126.732,55
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	240.000,00	240.000,00	21.033,64	8,76	113.267,45	47,19	126.732,55
RECEITA PATRIMONIAL	58.270,00	58.270,00	4.500,03	7,72	39.228,61	67,32	19.041,39
VALORES MOBILIÁRIOS	58.270,00	58.270,00	4.500,03	7,72	39.228,61	67,32	19.041,39
RECEITA DE SERVIÇOS	296.900,00	296.900,00	6.560,88	2,21	60.274,65	20,30	236.625,35
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	150.000,00	150.000,00	6.085,30	4,06	53.593,85	35,73	96.406,15
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	8.100,00	8.100,00	475,58	5,87	4.105,07	50,68	3.994,93
OUTROS SERVIÇOS	138.800,00	138.800,00	0,00	0,00	2.575,73	1,86	136.224,27
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	17.076.964,00	17.076.964,00	1.660.286,51	9,72	7.554.447,85	44,24	9.522.516,15
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	9.826.004,00	9.826.004,00	1.145.226,03	11,66	4.200.598,30	42,75	5.625.405,70
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	4.915.960,00	4.915.960,00	321.636,57	6,54	2.117.702,69	43,08	2.798.257,31
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	2.325.000,00	2.325.000,00	193.423,91	8,32	1.236.146,86	53,17	1.088.853,14
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	570.418,82	570.418,82	6.628,29	1,16	17.497,08	3,07	552.921,74
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	10.000,00	10.000,00	4.430,13	44,30	9.360,76	93,61	639,24
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	2.205,40	2,76	77.794,60
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	480.418,82	480.418,82	2.198,16	0,46	5.930,92	1,23	474.487,90
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>2.063.800,00</b>	<b>2.063.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100.078,83</b>	<b>4,85</b>	<b>1.963.721,17</b>
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.063.800,00	2.063.800,00	0,00	0,00	100.078,83	4,85	1.963.721,17
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	1.571.800,00	1.571.800,00	0,00	0,00	100.078,83	6,37	1.471.721,17
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	492.000,00	492.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	492.000,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>22.286.802,82</b>	<b>22.286.802,82</b>	<b>1.864.953,10</b>	<b>8,37</b>	<b>8.690.091,43</b>	<b>38,99</b>	<b>13.596.711,39</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/MÊS JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>22.286.802,82</b>	<b>22.286.802,82</b>	<b>1.864.953,10</b>	<b>8,37</b>	<b>8.690.091,43</b>	<b>38,99</b>	<b>13.596.711,39</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>22.286.802,82</b>	<b>22.286.802,82</b>	<b>1.864.953,10</b>	<b>8,37</b>	<b>8.690.091,43</b>	<b>38,99</b>	<b>13.596.711,39</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	594.303,23	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.655.648,14	—	—	594.303,23	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>22.286.802,82</b>	<b>24.015.459,83</b>	<b>1.395.013,97</b>	<b>8.760.674,94</b>	<b>15.254.784,89</b>	<b>1.392.768,79</b>	<b>8.088.557,39</b>	<b>15.926.902,44</b>	<b>7.332.954,80</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>17.821.781,82</b>	<b>18.563.327,06</b>	<b>1.378.425,55</b>	<b>8.404.872,28</b>	<b>10.158.454,78</b>	<b>1.364.897,91</b>	<b>7.832.371,78</b>	<b>10.730.955,28</b>	<b>7.083.919,24</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.429.448,02	9.686.579,75	705.932,94	4.839.595,20	4.846.984,55	705.932,94	4.829.664,98	4.856.914,77	4.587.952,59
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.387.333,80	8.871.747,31	672.492,61	3.565.277,08	5.306.470,23	658.964,97	3.002.706,80	5.869.040,51	2.495.966,65
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>4.435.021,00</b>	<b>5.422.132,77</b>	<b>16.588,42</b>	<b>355.802,66</b>	<b>5.066.330,11</b>	<b>27.870,88</b>	<b>256.185,61</b>	<b>5.165.947,16</b>	<b>249.035,56</b>
INVESTIMENTOS	4.339.721,00	5.326.832,77	6.167,98	319.775,02	5.007.057,75	17.450,44	220.157,97	5.106.674,80	218.253,99
INVERSOES FINANCEIRAS	5.300,00	5.300,00	0,00	0,00	5.300,00	0,00	0,00	5.300,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	90.000,00	90.000,00	10.420,44	36.027,64	53.972,36	10.420,44	36.027,64	53.972,36	30.781,57
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>30.000,00</b>	<b>30.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>30.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>30.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/MÊS JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)		
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	—	—	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>22.286.802,82</b>	<b>24.015.459,83</b>	<b>1.395.013,97</b>	<b>8.760.674,94</b>	<b>15.254.784,89</b>	<b>1.392.768,79</b>	<b>8.088.557,39</b>	<b>15.926.902,44</b>	<b>7.332.954,80</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>22.286.802,82</b>	<b>24.015.459,83</b>	<b>1.395.013,97</b>	<b>8.760.674,94</b>	<b>15.254.784,89</b>	<b>1.392.768,79</b>	<b>8.088.557,39</b>	<b>15.926.902,44</b>	<b>7.332.954,80</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	601.534,04	—	1.357.136,63
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	22.286.802,82	24.015.459,83	1.395.013,97	8.760.674,94	—	1.392.768,79	8.690.091,43	—	8.690.091,43
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

PONTE ALTA, 09/07/2018

JOSIANI REBELIN COELHO ZART  
Contador CRC/SC 035021/0-1

FERNANDA FERREIRA WANDRESEN COELHO  
Secretaria de Administração e Finanças

LUIS PAULO FARIAS  
Prefeito Municipal